（様式１）

文部科学大臣　殿

八王子市長

１． 施設整備計画の名称

八王子市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和３年度～令和５年度（３年間）

（担当）

八王子市教育委員会学校教育部学校施設課

：東京都八王子市元本郷町3-24-1

電話 ：042-620-7325

7八教学施第670号

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

　初　宿　　和　夫

　（ 公 印 省 略 ）

令和7年6月20日

住所

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

　令和７年6月20日　本市教育委員会事務局にて事後評価を実施した。
　その結果を市のホームページにおいて公開する。

　非構造部材の落下防止対策工事については、小学校15校、中学校5校で実施した。
　トイレ改修工事については、小学校14校、中学校12校で実施した。
　管理諸室等空調設置工事については、小学校4校、中学校5校で実施した。
　屋内体育施設空調設置工事については、小学校５校、中学校４校で実施した。
  特別教室等空調設置工事については、中学校２校で実施した。
　共同調理場（給食センター）については、　施設の新築工事を実施及び着手した。
　今後も２次災害に備えた校舎の外壁改修・天井材等改修工事ならびに学校環境改善のためのト
イレ改修工事等を計画的に進めていきたい。

　令和7年6月20日　事後評価を決定

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　教室不足の解消等を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

　老朽化したトイレの改修工事を実施した。
　　対象：高倉小学校外13校、甲ノ原中学校外11校
　老朽化した空調機の改修を実施した。
　　対象：みなみ野小学校外3校、由井中学校外4校
　夏場における教育環境及び災害時における避難所環境の向上を図るため、屋内体育施設にお
ける空調機設置工事を実施した。
　　対象：第一小学校外4校、第五中学校外3校
　教育環境の向上を図るため、特別教室等における空調機設置工事を実施した。
　　対象：第七中学校外1校

　学校施設（校舎、体育館）の構造体の耐震化については、平成２５年度までに必要な改修工事を
実施し完了した。以降、２次災害に備えて非構造部材（外壁、建具、天井材等）の落下防止対策を
推進しており、本計画期間においても上記の対策を実施した。
　　対象校：第九小学校外１4校、恩方中学校外4校

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

　社会体育施設の耐震化を実施し、市民が安全にスポーツを行える環境を整備した。
　　対象：八王子市甲の原体育館（Ⅰ期・Ⅱ期工事）
　社会体育施設の質的整備（空調）を実施し、市民が快適にスポーツを行える環境を整備した。
　　対象：八王子市甲の原体育館（Ⅰ期・Ⅱ期工事）
　ラグビー競技を実施できるスポーツ施設の整備を実施し、市民が快適にスポーツを行える環境を
整備した。
　　対象：上柚木公園陸上競技場（Ⅰ期・Ⅱ期工事）
　社会体育施設の質的整備（グリーン）を実施し、市民が快適にスポーツを行える環境を整備した。
　　対象：戸吹スポーツ公園サッカー兼ラグビー場

　給食センターを新設し、温かい給食を実現した。
　　対象：給食センター④（Ⅱ期・Ⅲ期工事）、給食センター⑤（Ⅰ期・Ⅱ期工事）

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

第九小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R3.10～R4.3 R4.9.5

第十小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R3.10～R4.3 R4.9.16

元八王子小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R3.10～R4.3 R4.9.15

陶鎔小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R3.10～R4.3 R5.1.19

陶鎔小学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R3.10～R4.3 R5.1.19

由木中央小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R3.10～R4.3 R5.1.24

第七中学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R3.10～R4.3 単費にて実施

恩方中学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R3.10～R4.3 R5.1.27

恩方中学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R3.10～R4.3 R5.1.27

八王子市甲の原体育館（Ⅰ期工事） （５） 25 社会体育施設耐震化 - Ｒ R3.9～R4.9 R4.3.31

八王子市甲の原体育館（Ⅰ期工事） （５） 26 社体の質的整備（空調） - - R3.9～R4.9 R4.3.31

上柚木公園陸上競技場(Ⅰ期工事) （５） 99 ラグビー場(新改築・改修) - - R3.10～R5.2 R4.3.31

高倉小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.1.24

宇津木台小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.1.24

横川小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R4.12.6

柏木小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.3.7

南大沢小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.1.20

宮上小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.1.20

別所小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.3.7

甲ノ原中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.2.15

石川中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.2.15

城山中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.2.13

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

陵南中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.2.13

中山中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.2.14

南大沢中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.2.14

宮上中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.2.27

別所中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 R5.2.27

第一小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.2.21

第四小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.2.21

中野北小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.3.8

横川小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.3.8

元木小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.1.31

みなみ野小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.1.17

由井中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.2.16

みなみ野中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - Ｒ4.1～Ｒ4.3 R5.1.17

給食センター④（Ⅱ期工事） （５） 19 共同調理場（新増築） - Ｓ R3.12～R5.6 R5.6.16

給食センター⑤（Ⅰ期工事） （５） 19 共同調理場（新増築） - Ｓ R.5.3～R6.8 R6.9.6

鑓水小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 R6.3.15

川口小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.10～R5.3 R5.9.15

加住小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.10～R5.3 R5.9.15

由井第二小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.10～R5.3 R5.9.15

由木東小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.10～R5.3 R5.9.15

元八王子東小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.10～R5.3 R5.11.30

元八王子東小学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R4.10～R5.3 事業実施を見送り

大和田小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.10～R5.3 R6.1.12

片倉台小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.10～R5.3 R5.11.30

緑が丘小学校 （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R4.10～R5.3 単費にて実施

愛宕小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 R6.2.16

松木小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 事業実施を見送り

下柚木小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 事業実施を見送り

上柚木小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 R6.2.16

みなみ野小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 R6.2.2

長池小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 R6.1.26

別所小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 R6.1.26

七国小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R4.10～R5.3 R6.2.28

鑓水中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 R6.3.15

由木中学校 （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R4.10～R5.3 単費にて実施

宮上中学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R4.10～R5.3 R6.2.15

宮上中学校 （２） 02 予防改修事業 校 Ｒ R4.10～R5.3 R6.2.15

上柚木中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 R6.2.2

松木中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 R6.2.2

みなみ野中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 R6.2.2

七国中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R4.10～R5.3 R5.10.13

八王子市甲の原体育館（Ⅱ期工事） （５） 25 社会体育施設耐震化 - Ｒ R3.9～R4.9 R4.9.7

八王子市甲の原体育館（Ⅱ期工事） （５） 26 社体の質的整備（空調） - - R3.9～R4.9 R4.9.7

上柚木公園陸上競技場(Ⅱ期工事) （５） 99 ラグビー場(新改築・改修) - - R3.10～R5.2 R5.2.28

第一小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 単費にて実施

第一小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R4.10～R5.3 単費にて実施

散田小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 単費にて実施

散田小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R4.10～R5.3 単費にて実施

長沼小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R4.10～R5.3 R6.2.28

七国小学校（99期工事） （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R4.10～R5.3 R6.2.28

第一中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.10～R5.3 単費にて実施

第一中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R4.10～R5.3 単費にて実施

第一小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.2～R5.3 R5.9.15

第五中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - R5.2～R5.3 R6.2.28

横山中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - R5.2～R5.3 R6.2.28

松木中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - R5.2～R5.3 R6.2.28

七国中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - R5.2～R5.3 R6.2.28

給食センター④（Ⅲ期工事） （５） 19 共同調理場（新増築） - Ｓ R3.12～R5.6 R.6.16

給食センター⑤（Ⅱ期工事） （５） 19 共同調理場（新増築） - Ｓ R5.3～R6.9 R6.9.6

第一小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.10～R6.3 R7.2.7

第一小学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R5.10～R6.3 R7.2.7

第五小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.10～R6.3 R7.2.21

第五小学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R5.10～R6.3 R7.2.21

恩方第一小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.10～R6.3 R6.12.27

加住小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.10～R6.3 R6.9.10

由井第二小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.10～R6.3 R7.1.10

由井第二小学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R5.10～R6.3 R7.1.10

由井第三小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.10～R6.3 単費にて実施

元八王子東小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.10～R6.3 R7.1.31

愛宕小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.10～R6.3 R7.2.28

松木小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.10～R6.3 R7.1.17

下柚木小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.10～R6.3 R7.1.17

上柚木小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.10～R6.3 R7.2.28

第二中学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.10～R6.3 R7.1.10

由木中学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.10～R6.3 R7.2.5

四谷中学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.10～R6.3 R7.2.5

上柚木中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.10～R6.3 R7.1.17

松木中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.10～R6.3 R7.1.17

戸吹スポーツ公園 （５） 26 社会体育施設の質的整備(グリーン) - - R5.6～R5.11 R5.11.2

浅川中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.12～R6.3 R7.1.31

上柚木中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.12～R6.3 R6.9.20

第七中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R6.2～R6.3 R7.1.27

打越中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R6.2～R6.3 R7.3.14